7 Conferunt Legati Beneficia auctoritate Apostolica, nec
 sunt, ut quidam volunt. *Decius consil. 128. Villad. quest. Gigas de pro-*
son. qu. 6. num. 18. & 21. Gambar. de offic. & potest. Legati. lib. 3. num.
31. fac. c. 2. de offic. Legati in 6. Ordinarii Collatores scc. Gloss. in C. de
2. de offic. Ordin. in verb. volumus. & ibi Abbas: num. 4. dicens quod
licet potestas Legatorum respectu Jurisdictionis, sit ordinaria; in d. c.
& c. si quis contra. num. 4. de foro competente. tamen respectu Collato-
nis Beneficiorum est extraordinaria; D. r. d. cap. in fin. Quia conde-
rendi potestas non venit ex proprio officio Legationis; Ideoque Legati
non Cardinales hanc potestatem non habent: ut d. c. 2. sequent. Servad.
d. tract. 2. part. num. 34. & 3. part. qu. 66. num. 4. Probus ad Monach. in

Corvi
 De Pers
 et Benef. E

G

32

fin. de constitut. num. 39. & in d. c. 2. de offic. Legati aliq. Diss. Garc. cum aliis d. loco. num. 4. & 8.

Nisi ea ipsis specialiter sit indulta; d. c. literas. de supplend. negl. Pralat. d. c. 1. de offic. Legati. in 6. aut sint nisi cum potestate seu auctoritate Legati de Latere. Decius. conf. 128. Villad. d. tract. de off. Legato. qu. 9. num. 2. Gigas d. tract. qu. 6. num. 19. Zechus de Republ. Eccles. cap. de statu Legati, sub num. 4. vers. 5. Mandos. reg. 13. Cancell. qu. 6. num. 4. Garc. d. part. 5. cap. 3. in princ.

Ut Beneficiorum Collatio Legatis non competit, nisi extra ordinem, ita nec Ipsi Pontifici: Dartis d. loc. & Duaren. d. lib. cap. 4. in princ. Quamvis Interpretes vulgò dicant Eum esse Ordinarium Ordinarium.

Nec refert quod Glossa in c. quanquam. verb. devolvatur. de elect. in 6. dicat, de antiquo jure & Ecclesia dispositione potestatem conferendi Episcopatus, ad Romanum Pontificem pertinere, conferendi vero inferiores Ecclesias ad Episcopos; citat can. 1. dist. 22. Respondemus dupliciter: Primò; Institutionem Ecclesiarum processisse hoc modo. Cathedra primum Episcopalis fuit collata Romæ: teste Optato Milevitano lib. 2. de Schismate Donatistar. Deinde cum ceteri Apoloim aliis sedissent Civitatibus hæ quoque factæ sunt Episcopales: Quas Ecclesias Matrices & Originales fidei appellat Tertullianus in lib. de præscript. advers. Hæretic. Institutionem Patriarchatum, Primatum, Archiepiscopatum, exegit postea disciplina conservatio: ut scribit Leo pps. ad Anastas. Ibesalon. & nos diximus supra: & pro locorum & Urbium ratione institutæ sunt in Ecclesia secundum divisionem politicam. can. provincia. dist. 99. Secundo respondemus hæc quidem spectare institutionem, non Collationem. De qua nos hic agimus & dicimus eam factam fuisse modo supra, d. titulo hujus libri primo, dicto. Vid. in. De Legat. Apostol. in tract. nostro de Person. Ecclesiast.

mus
onis
Ecclesiast
IV.

TITULUS IV.

De Ordinariis Collatoribus.

SUMMARI A.

1. Qui sunt Ordinarii Collatores de jure Comuni. 3. Qui hac in materia Ordinariorum appellari ne veniunt.
2. Qui sic appellari possunt.

1 **D**E Jure Communi Ordinarii Collatores sunt: Episcopi & Archiepiscopi, qui in collatione Beneficiorum (quae est eorum quaedam libera concessio,) suae Dioeceseos fundam tam habent intentionem. *Garc. tract. de Benefic. pari. 3. cap. 4. num. 4.*

2 Appellari tamen Ordinarii Collatores possunt, qui suo jure collant, sive id habeant à Jure, sive à Pontifice, sive à Consuetudine: sed non habeant Jurisdictionem Ordinariam. *c. postulas. c. accedens. c. nostris. de concess. prebend. not. in c. Ordin. de Offic. Ordin. & c. postulas. concess. prebend. in 6. Gloss. in Clem. 1. ut lite pend. verb. Ordinarius. ibi Imola & Cardin. qu. 14. & Gloss. in Extr. Execrabilis. §. statim verb. Ordinario.*

3 Unde in materia hac Collationis appellatione Ordinarii collant, non solum Episcopi, sed & Capitulum, alique Praelati Inferiores, sive sint Saeculares, sive Regulares, facultatem prebendas conferendi habentes: *d. c. postulas. 15. d. c. accedens. 14. d. c. cum nostris. Decret. c. postessionem. num. 7. de probation. Rebuff. in concordat. tit. de collatione. 1. verbo Ordinarius Collatores. Flamin. Parisius de resignat. Benefic. lib. 1. qu. 9.*

Sed quia Beneficia, usû, non jure, vel sunt *prebenda & Dignitates*, sive Ecclesiarum *Cathedralium*, sive Ecclesiarum *Inferiorum*, quas vulgo vocamus *Collegiatas*; vel sunt *Beneficia*, quae Collegii nomine non collantur.

Corvi
De Pers
et Benefic. E

G

3 2

sentur, sed sonant, ut dicunt, in nomen *Rectorie* vel *Capella*, vel *Prioratus*; distinguendorum iudicamus. Et quidem tribus positus casibus. Quorum *primus* erit de *Præbendis & Dignitatibus Ecclesiarum Cathedralium*; *Alter* de *Collegiarum Præbendis*; *Tertius* de cæteris *Beneficiis*, seu *Præbendis*, quæ nomine Collegii non veniunt: Idquæ circa *Episcopo*, vel *mortuo*.

TITULUS V.

De Præbendis & Dignitatibus Ecclesiarum Cathedralium.

SUMMARIA.

- 1. Ad quem Præbendarum Ecclesiarum Cathedralium pertineat provisio, controversum.
- 2. An ad Episcopum, & quomodo.
- 3. An hoc etiam obtineat in earum Ecclesiarum Dignitatibus.
- 4. Quid si Episcopus & Capitulum concordent.
- 5. Quid si discordent.
- 6. Allegans discordiam quomodo debeat probare.
- 7. Quando valeat Collatio facta à solo Episcopo &c.
- 8. Quid servetur moribus.

DE Beneficiis, & Præbendis, & Dignitatibus Ecclesiarum Cathedralium est casus primus Controversus: Varia enim circa earum provisionem sunt

opiniones. Prima est; Eam pertinere ad Episcopum cum consensu Capituli. *Compostellan. ad c. cum Ecclesia. 3. de caus. poss. per c. ea noscitur. de*

mus
onus
ecclesiarum
IV.

his que sunt à Pralat. *Selva de benefic. part. 2. quasi. 22. casu. 4. à num. 12.*
Duarenus de benef. lib. 3. cap. 4. dicit; Receptius est præbendam Ecclesiæ
Cathedralis, ac Dignitates Eiusdem, ab Episcopo conferri, sed totum Colla-
gii Ecclesiastici consensu accedente; Nisi contraria ostendatur consuetudo
d. c. ea noscitur. not. in d. c. cum Ecclesia.

Ab ea recedit Hostiensis in d. c. cum Ecclesia. & vult provisionem
 spectare ad Episcopum cum consilio Capituli. *per c. novit. 4. cum supra*
his que sunt à Pralat. Quem sequuntur Agidius. decis. 69. Corradus
tract. de benef. cap. 4. num. 5. Zechus de benef. & pension. Eccles. cap. 2. cap.
Ordinarii etiam. per c. illa. 2. Ne Sede vacante. Dantis tract. sum. tit. 3.
cap. 6.

Glossa in d. c. cum Ecclesia. & c. fin. verb. communiter. De scriptis
 da neglig. Pralat. & in c. irrefragabili. verb. per Capitulum. De officio De-
 din. & can. 1. §. 1. verb. disponit. dist. 21. Abbas in d. c. cum Ecclesia. num. 1.
 Francus num. 1. aliique in c. à collatione. de appellat. in 6. Quos sequen-
 tur alii, allegati per Garciam tract. de benefic. part. 5. cap. 4. num. 11. Pe-
 tant eam ad Episcopum & Capitulum simul pertinere. Quam opinio-
 nem communiorem esse dicit Mandos. in regul. Cancell. 18. pp. 11. Et
 Rotahodie sequitur Cassad. decis. 22. de præbend. Purp. decis. 11. 7. pp. 11.
 seq. lib. 3. Achill. decis. 267. seu 4. de præbend. Garc. d. loc. num. 1. Pe-
 datur in d. c. cum Ecclesia. in fin. in d. c. fin. & c. ea noscitur. & c. postulat.
 de concess. præbend. in d. c. à collatione. & c. quod quibusdam. de fidei iur.
 quia nonnullis. §. verum. de Magistris. & in Regula. Quod omnes
 git, debet ab omnibus approbari. in 6.

² Garcias d. loc. num. 16. vult ex c. un. Ne Sede vacante. in 6. nullam
 dictarum opinionum iure probari satis. Magis tamen probat ultimam.
 Quam Nos rejicimus; & probamus secundum, eum Dantis d. loc. de-
 musque in conferendis præbendis, Ecclesiarum Cathedralium proce-
 re debere Episcopum cum Capituli sui non consensu, sed consilio. *per*
novit. 4. & c. quanto de his que sunt à Pralat. & c. Longè namque distat
 consilium à consensu. Qui enim tenetur cum consilio alicujus aliquid
 agere satisfacit se ejus requirat consilium; non necesse, ut illud sequatur.
 Proptereaque potest Episcopus, post consilium sui Capituli re-
 quisitum, liberè conferre beneficium cui voluerit, sed non nisi ad con-

Corvi
 De Pers
 et Benef. E

G

3 2

cum olim de arbit. Nec repugnat huic sententia. Quod sepius præbenda reperiantur instituta de bonis communibus Ecclesie, quæ & Episcopi & Capituli sunt, & propterea; Quod omnes tangit ab omnibus videatur debere approbari: d. c. ad hac. 7. in fin. de offic. Archid. 1. Quia bonorum Ecclesie dispositio & ordinatio, de veteri & communi jure, ad solum pertinet Episcopum. can. omnes. can. nullus. 16. qu. 7. 2. Quia in d. c. ad hac. 7. in fin. Decani Rurales idem ad Episcopi & Archidiaconi mandatum sintul & instrui & destitui debere dicuntur; quoniam uniusque est officium hoc commune; proptereaque dicitur; Quod omnes tangit, &c. Et sic cessat & Garcie d. loc. & Cassad. aliorumque quos sequitur; opinio.

An, quæ diximus, obtinere in collatione præbendarum Ecclesia 3
Cathedralis; etiam obtineant in Eius Dignitatibus; est inter Canonicos controversum. Earum collationem de Jure esse communem Episcopo & Capitulo volunt Abbas in d. c. cum Ecclesia. num. 8. Franc. in d. c. ex collatione. 1. notab. Duaren. d. tract. & cap. Selva d. loco. alique referunt per Garciam d. loc. n. 20. Alii volunt eas esse per Capitulum electivas, electionis confirmationem pertinere ad Episcopum. Oldrad. cons. 146. Domin. in c. deliberatione. 6. de offic. Legati in 6. Pacian. de probation. lib. 1. cap. 30. num. 7. aliiq. per eundem Garciam d. loc. num. 22. allegati. Ipse Garcias d. loc. cum 23. putat, probari jure nullo posse Ecclesiarum Cathedralium Dignitates omnes esse electivas; multo minus in eis juxta caput propter. de elect. ut vult ibi Oldrad. fieri debere electionem solemnem. Factur, & rectè; aliquas esse tales, sed ex consuetudine: vel privilegio; &c. ut patet ex c. dudum. rer. eod. d. c. deliberatione. & dicitur in multis Cathedralibus Ecclesiis in Hispania, vigere eam consuetudinem, ut Collatio Canonicatum & Portionum, communis sit Episcopo & Capitulo; Dignitatum verò solius Episcopi. num. 26. Merito. Alioquin in Capitulum majus jus in eis haberet, quam in Præbendis, cum tamen deberet habere minus: Cum de Jure non sint de Capitulo; nec habeant partem in mensa in Ecclesiis aliquibus. Idem num. 25.

Casu, quo Collatio pertinet ad Episcopum & Capitulum simul; 4
Hoc totum vocent habere unam, alteram Episcopus solus. Probus in Rubr. de jure patron. n. 14. Rot. decis. 783. lib. 3. part. 3. Garz. d. loc. n. 27. Quod

mus
omnis
ecclesie
IV.

5 Quod si fuerint discordes; ita ut Capitulum, aut Eius pars major contulerit uni, alteri verò Episcopus, neutra erit valida Collatio. *Andr. Domin. num. 4. Franc. num. 2. in d. c. ex collatione Abbas in d. c. cum Ecclesia. num. 11. Parvin. de offic. & potest. Capit. Sede vacante. §. prebend. Selva. d. tract. de benef. 2. part. qu. 17. num. 4. & 5. & 3. part. qu. 71. Prob. d. loc. num. 9. & 19. c. cum in illis. de prebend. num. 15. & c. fin. de regular. in 6. num. aliq. alleg. per Garcia. d. loc. num. 29. Eaque opinio est communis. Felin. in c. pastoralis. num. 9. de rescript. Rochus de prebend. verb. Ipse vel Is. num. 7. Cassador. decis. 2. de Jure patron.*

6 Possunt tamen intra semestre datum ad conferendum, in unum ex provisio in discordia, vel in alium convenire; Nisi interim provisio sit, ut potest, etiam sequenti die à discordi collatione; *Prob. in Rubr. ex num. 8. Rebuff. cons. 60. 2. qu. est. alteri Papa.*

7 Quod si nequidem Hic præviderit, nec Illi intra semestre concederentur, devolvitur provisio ad Superiorem: *d. c. postulavit. Abbas d. c. cum Ecclesia. num. 12. Prob. in d. c. cum in illis. de prebend. in 6.*

8 Qui, ut impetret prebendam à Papa, (allegans inter Episcopum & Capitulum esse in providendo discordiam,) an eam sufficiens probare debeat, an vero sufficiat iustificare semiplene; quarum Variatum hic in Rota. Primum fuit resolutum inquit Idem Garcia. *loc. num. 36. cum seqq. in Hispalensi Portionis, 20. Junii 1594. Abbas in Eadem 17. Martii 1595. & 18. Martii 1596.*

9 Collatio Prebendæ ad Episcopi & Capituli simul collationem spectantes, si facta ab Episcopo solo, vel à solo Capitulo, & non contentente vel Episcopo, vel Capitulo infra semestre, valet. Fieri tamen potest separatim. *Puteus decis. 117. & 125. lib. 3. Achilles decis. 267. seu 4. de prebend. Mandos. ad reg. Cancell. 17. qu. 14. Ut & fuit resolutum in Rota. teste Garcia. d. loc. num. 42. cum seqq. Adeo ut Papa provisio alteri postea facta non subsistat. Achilles. d. decis. ex num. 11. d. Mandos. d. qu. 14. reg. 17.*

10 Quæ subsistit, si facta infra semestre contradictio. *Garc. d. loc. num. 46.*

11 Sed in hoc & Canonum, & Canonistarum, & Dominorum de Rota, conflictu animadvertendum, quandoque. *Lege, consuetudine, &*

Corvi
De Pers
et Benef. E

G

3 2

privilegio, reperiri cautum, ad quem Præbendarum pertineat Collatio; quandoque non reperiri. Hoc casu procedet, quod diximus, ut conferat Episcopus cum Capituli sui consilio. *c. cum ex injuncto. in fin. de hæret. & c. 3. de excessu. Prælat. Illo, servabitur Lex aut Consuetudo; Veluti, si consuetudo sit, ut Capitulum eligat Canonicos Episcopo irrequirit, qualem consuetudinem esse in Tuscia dicit *c. cum Ecclesia. de elect. & intellexi esse in Germania; solum conferet Capitulum; si ut Archidiaconus, solus conferet Archidiaconus; c. cum venissent. de institution. sicut Abbas vel Prælati alterius Ecclesie, is solus Præbendarum habebit Collationem: ut in c. fin. eod. si ut tam Episcopus, quam Capitulum; utrumque conferre necesse est: c. postulastis. de concess. præbend. & c. fin. de suppl. negl. Prælat. si ut ipsa Ecclesia Cathedralis, Episcopus cum consensu sui Capituli conferet; c. ea noscitur. de his que sunt à Prælat. sine cons. Capit. Quia cum Ecclesie illud jus specialiter sit datum, intelligitur tam Ecclesie quam Episcopo datum: arg. c. requisisti. i. 5. de testam. proptereaque si non consenserit Capituli pars major, irritæ erunt Collationes ab Episcopo factæ: *Dart. d. loco.***

Notandum, quando collatio Beneficiorum pertinet ad Capitulum; consuetudinem nonnunquam esse talem, ut conferat non totum Capitulum, sed ejus vice ac autoritate singulares Canonici. *c. fin. de præbend. in 6.*

TITULUS VI.

De Præbendis Ecclesiarum Collegiatarum.

SUMMARI A.

1. *Quæ ad Præbendarum & Dignitatum Ecclesiarum Collegiatarum collationem sententia varia.*
2. *Quæ receptior.*
3. *Quæ ejus limitatio.*
4. *Quæ inveterata præscriptio.*

[K]

Secum

mus
omnis
ecclesiarum

IV.

Secundus casus est, de Præbendis & Dignitatibus Ecclesiarum Inferiorum, quas Collegiatas dicimus.

Circa earum provisionem opiniones etiam sunt variae, de varii Rotæ Romanæ Domini. teste Garcia tract. de Benef. parte 5. cap. 3. num. 52. all. decis. 4. de concess. præbend. Agid. decis. 717 seu 718.

Statuunt nonnulli Canonistæ, ut Calder. in c. cum Ecclesia Viterbana. de elect. Hostiens. in c. 2. de instit. Abbas. in d. c. cum Ecclesia Viterbana. num. 8. Probus ad Monach. in c. fin. de Regular. in 6. num. 3. numeratibus in c. ex transmissa. in fin. de renunc. c. significatione. de præbend. c. insinuatione. de Simonia. & c. cum in Ecclesiis. de præbend. in 6. sed maxime tantum loquentibus; Agid. d. decis. 717. num. 3. & 32. contra collationem de Jure spectare ad Prælatum & Capitulum, non ad Episcopum. Nec enim est tanta communio inter Episcopum & Ecclesiam inferiorem sibi subjectam, quantum inter Ipsum & Ecclesiam suam Cathedrali. ut in c. requisiti. de testam.

Alii quos secuti Domini de Rotæ decis. 4. de præbend. & d. Agidii 717. attribuunt eam Episcopo, tanquam habenti omnium beneficiorum suæ dioceseos dispositionem & collationem ex antiquo more. sec. can. regenda. 10. qu. 1. & can. omnes Basilicas. 16. qu. 7. eadem simil. A quo, nisi in casibus postmodum jure expressis, putant non recedendum; ut ait Gloss. in c. quanquam. de elect. in 6. verb. de omnibus Agid. d. loc. num. 3. nec esse recessum; nisi quoad ipsorum Collegiorum capita. Agid. ibid. num. 4.

2 Receptior, & quæ magis placet, opinio est in Ecclesiis Collegiatis præsentationem seu electionem spectare ad Prælatum & Capitulum seu Collegium Earum institutionem verò seu confirmationem ad Episcopum. c. nullus. 16. qu. 7. Joann. de Lignano in d. c. cum Ecclesia Viterbana. Abb. in d. c. cum Ecclesia. num. 8. & c. cum venerabilis. de excep. num. 45. & 161. Felin. à num. 37. Duar. tract. de Sacra Ecclesia. lib. 3. cap. 5. Corras. de benef. 2. part. cap. 4. num. 6. Dart. simil. in d. c. 3. cap. 7.

Quod si Ecclesiæ Collegiatae non habeant Prælatum inferiorem.

Corvi
De Pers
et Benef. E

G

3 2

sed Episcopo sint subjectæ immediatè: presentatio, nominatio seu electio, pertinet ad solum Capitulum seu Collegium; institutio ad Episcopum. *fac. c. 1. de elect. c. ex insinuatione. de Simonia. c. ad audientiam. I. de Capell. Monach. in 6. c. nullus. c. cum ex iuncto. in fin. de heret.*

Sed hæc demum obtinent, si non diuturna & inveterata consuetudo, seu præscriptio, potius, *Abb. in d. c. cum Ecclesia Vulturana. num. 6. & c. fin. de consuet. num. 6. & ibi Joan. Andr. & alii Balb. de præscript. part. 1. qu. ult. num. 3. & 4. & 5. part. 5. qu. 12. num. 5.* fit contraria, aut privilegium, ut aliquando provisio pertineat ad Episcopum, aut Capitulum solum, vel ad Canonicum hebdomadarium, vel ad Episcopum & Capitulum alternatim, seu per turnos, &c. *d. c. cum Ecclesia Vulturana. & ibi Gloss. & Abbas. num. 10. & alii. Rebuff. de nomination. qu. 8. d. num. 3. Corras. d. loc. num. 7. aliq. citati per Garciam d. tract. part. & cap. num. 72.*

Inveterata præscriptio, hic est quadragintenaria sine titulo. *Pute. in decis. 241. lib. 3. num. 4. Achilles. decis. 140. Garc. d. loc. num. 76. & cum seqq. multis.*

TITULUS VII.

De Beneficiis, quæ Collegii nomine non veniunt.

SUMMARIA.

- | | |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------|
| 1. Inferiorum Beneficiorum Collatio ad Episcopum spectat. | nanciscatur jus. |
| 2. Requirit ex consuetudine Capituli consensum. | 4. Quid si sit Reus criminis? |
| 3. Quando conferendi | 5. Quid si non verus Episcopus. |
| | 6. Quæ hic limitationes. |

[K] 2

Terti

mus
otus
celesia
IV.

Ertius casus est de Beneficiis Inferioribus, quae Collegiis mine non veniunt. Qualia sunt, ut est communis Interpretum sententia; ut notat. in c. quanto. de his que sunt à Præl. sine cons. Cap. Rectoria, Prioratus, Capella, Praemonia.

In quo dicendum; Eorum in Ecclesiis inferioribus collationem de Jure pertinere ad solum Episcopum, etiam sine Capituli consilio, salvo patronatus jure. Abbas in c. cum Ecclesia Vulturana. de elect. num. 3. vers. 3. & casu ult. & in c. novit. de his que sunt à præl. sine cons. Cap. 6. Selva tract. de benef. 2. parte. qu. 22. casu 6. num. 6.

Idemque vult obtinere d. Abbas in d. c. cum Ecclesia Vulturana. num. 3. vers. in tertio membro. in Beneficiis inferioribus Ecclesiae Cathedralis.

Majora verò Ecclesiarum Inferiorum Beneficia de jure consistunt Episcopus cum Capituli consilio. c. novit. c. quanto. ubi Abb. num. 2. de his que sunt à Præl. sine cons. Cap. Abbas idem in d. c. cum Ecclesia Vulturana. num. 3. vers. 3. & casu ult. sive ut vult Duarenus de Benefic. lib. 3. cap. 4. consensu. per d. c. novit. & c. quanto. Quem sequitur Quinquavennas lib. 1. Ecclesiasticon. cap. 5. num. 4. in fin. teste Garcia. tract. de benef. part. 5. cap. 4. §. 2. num. 238.